
\\CC°NSIL1II, J
ROMÂNIA

JUDEŢUL BOTOŞANI

MUNICIPIUL BOTOŞANI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
pentru modificarea şi completarea HCL nr. 352/20.12.2018 privind

instituirea şi stabilirea taxei speciale de salubrizare SIMD
în Municipiul Botoşani

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI,

analizând propunerea Primarului Municipiului Botoşani, Cătălin Mugurel Flutur, pentru
modificarea şi completarea HCL nr.352/20.12.2018 privind instituirea şi stabilirea taxei speciale de
salubrizare SIMD în Municipiul Botoşani,

având în vedere referatul privind necesitatea aprobării hotărârii înregistrat sub nr.
3160/28.01.2019, emis în comun de Direcţia Impozite şi Taxe, Direcţia Edilitare şi Direcţia
Economică, aprobat de Primarul Municipiului Botoşani;

în baza prevederilor:
- art.26 din Legea serviciului de salubrizare

modificările şi completările ulterioare;
- art.484 şi 485 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările

ulterioare,
- Art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările

ulterioare;
în conformitate cu dispoziţiile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică, republicată
în temeiul art.36 alin.(l) şi alin.(4) lit.c, art.45 alin. (2) lit.c) şi art.l 15 alin. (1) lit.b) din Legea

administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare,

localităţilor nr.101/2006 republicată, cu

HOTĂRĂŞTE :

Art.l. în Regulamentul de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare SIMD în
Municipiul Botoşani, din anexa nr.l la HCL nr.352/20.12.2018 se aprobă următoarele completări şi
modificări:

I. La art.6, după alin.31 se introduce alin. 32 cu următorul conţinut: ’’Declaraţiile pentru taxa de
salubrizare depuse până la data de 31 decembrie 2018 de utilizatorii casnici, începând cu

anul 2019 sunt considerate a fi depuse pentru taxa specială de salubrizare SIMD.”
II. La art.16, după alin.4) se introduce alin.5) cu următorul conţinut: ”Pentru anul 2019 se aplică

scutirile aprobate prin pct.4 din Anexa nr.5 la HCL nr.86/26.04.2018 privind stabilirea
impozitelor şi taxelor locale în Municipiul Botoşani începând cu anul 2019, iar
contribuabilii care au cereri şi documente valabile de scutire depuse nu trebuie să depună
noi cereri şi documente justificative.”
Art.10 alin.(l) se modifică şi va avea următorul conţinut: ” Utilizatorii non-casnici sunt

obligaţi la plata taxei speciale de salubrizare SIMD în funcţie de activitatea desfăşurată şi
destinaţia clădirii, conform indicatorilor din Anexa E, care au la bază standardul SR

III.

1


























































































